
COMUNE DI TITO
PROVINCIA DI POTENZA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 00071/2020 del 14/07/2020

OGGETTO:

PROGRAMMA DI AZIONE E COESIONE “INFRASTRUTTURE E RETI” 2014-2020. Avviso pubblico di manifestazione di interesse

per la formulazione di proposte progettuali nell’ambito dell’asse A “DIGITALIZZAZIONE DELLA LOGISTICA” – Approvazione del

progetto di fattibilità tecnico economica per la realizzazione di un’area intermodale per lo scambio merci nell’Agglomerato industriale di

Tito Scalo (PZ). – Determinazioni

Il giorno 14/07/2020 alle ore 17.45 con la continuazione, in TITO e nella sede del Palazzo Comunale, si è riunita la Giunta Comunale per

l'approvazione della proposta di deliberazione di cui all'oggetto.

GRAZIANO SCAVONE

MICHELE IUMMATI

FABIO LAURINO

GIUSEPPINA ANNA LAURINO

PRESENTI

P

P

P

P

ASSENTI

DORA FIGLIUOLO A

Partecipa ANNALISA CHIRIATTI - Segretario Comunale

Presiede GRAZIANO SCAVONE - Sindaco

Verificato il numero legale, GRAZIANO SCAVONE - Sindaco -invita a deliberare sulla proposta di deliberazione all'oggetto, sulla

quale i responsabili dei servizi interessati hanno espresso i pareri, richiesti ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n°

267.

Esito: Approvata

N° PAP-00641-2020

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 14/07/2020 al 29/07/2020

L'incaricato della pubblicazione
GAETANA BUONANSEGNA



2DELG N° 00071/2020 del 14/07/2020

PREMESSO che:

- con Delibera CIPE n. 58 del 1° Dicembre 2016 veniva approvato il Programma di Azione e
Coesione complementare al PON Infrastrutture e Reti 2014-2020 (PAC 2014/2020);

- il PAC interviene nelle regioni Basilicata, Calabria, Campania, Puglia e Sicilia e si articola in
sei Assi tematici: Digitalizzazione della logistica; Programma recupero water front; Accessibilità
turistica; Green ports; Progetti infrastrutturali ferroviarie portuali; Capacità istituzionale e supporto
per l’attuazione;

- sulla Gazzetta Ufficiale - GU Serie Generale n. 74 del 21-03-2020 il Ministero delle Infrastrutture
e dei Trasporti ha pubblicato le seguenti manifestazioni di interesse:

- Programma di Azione e Coesione (PAC) «Infrastrutture e Reti» 2014-2020 - Avviso
manifestazione di interesse per la presentazione di proposte progettuali nell’ambito dell’Asse A
«Digitalizzazione della Logistica»;

- Programma di Azione e Coesione (PAC) «Infrastrutture e Reti» 2014-2020 - Avviso
manifestazione di interesse per la presentazione di proposte progettuali nell’ambito dell’Asse B
«Recupero Water front»;

- Programma di Azione e Coesione (PAC) «Infrastrutture e Reti» 2014-2020 - Avviso
manifestazione di interesse per la presentazione di proposte progettuali nell’ambito dell’Asse C
«Accessibilità Turistica»;

- Programma di Azione e Coesione (PAC) «Infrastrutture e Reti» 2014-2020 - Avviso
manifestazione di interesse per la presentazione di proposte progettuali nell’ambito dell’Asse D
«Green Ports»;

- a causa dell’emergenza Covid 19 la scadenza per l’invio delle manifestazioni di interesse è
stata posticipata al 14 luglio 2020;

- tra le finalità delle azioni dell’approvato il Programma di Azione e Coesione, sono ricomprese
le azioni improntate alla realizzazione di interventi per lo sviluppo e/o il rafforzamento di
soluzioni a sostegno del trasporto integrato e intermodale e della gestione dei flussi di persone e
merci;

- a tale scopo l’amministrazione comunale, nell’ottica di incentivare lo sviluppo e la “crescita” del
polo industriale presente sul territorio, in accordo con il Consorzio per lo sviluppo Industriale
della Provincia di Potenza, anche in relazione all’importanza che l’area rappresenta per l’intero
territorio regionale, ha inteso candidare il “Progetto per la realizzazione di un’area
intermodale per lo scambio merci nell’Agglomerato industriale di Tito Scalo (PZ)”;

ACQUISITO il preventivo assenso da parte della Regione Basilicata, titolare delle aree su cui si
intende dare attuazione al progetto di che trattasi, che con nota Prot. 134222/11A1 del
13/07/2020, assunta al protocollo 0010548/2020 in pari data, a firma del Presidente della
Regione Basilicata Vito BARDI, ha comunicato da subito “l’adesione al progetto e la volontà di
rendere fruibili le aree occorrenti alla realizzazione del progetto proposto, confermando altresì la
disponibilità a formalizzare gli impegni assunti successivamente all’ammissione a
finanziamento”;



3DELG N° 00071/2020 del 14/07/2020

ACQUISITA altresì, con nota prot. n. 0002518 del 13/07/2020, acquisita al protocollo n.
0010566/2020 in pari data, da parte del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di
Potenza, la comunicazione di “disponibilità del Consorzio a collaborare con il soggetto
proponente - Comune di Tito (PZ) - nella fase progettuale ed in quella di futura gestione
dell'intervento candidato nonché l'impegno a procedere contestualmente alla definizione di ogni
atto amministrativo connesso e necessario, successivamente all'ammissione a finanziamento
del progetto candidato dal Comune di Tito anche sulla scorta di documentazione e studi
preliminari a suo tempo predisposti dalla struttura tecnica consortile”;

DATO ATTO che, per quanto innanzi, si rende necessario partecipare alla manifestazione di
interesse per la presentazione di proposte progettuali nell’ambito dell’Asse A «Digitalizzazione
della Logistica» a valere su Programma di Azione e Coesione (PAC) «Infrastrutture e Reti»
2014-2020, con la proposizione del ”Progetto per la realizzazione di un’area intermodale per lo
scambio merci nell’Agglomerato industriale di Tito Scalo (PZ)”;

VISTA la necessità di nominare, così come disciplinato dal comma 1 dell’art. 31 Codice degli
appalti, approvato con D.Lgs. n. 50/2016, quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP)
l’ing. Angela LAURINO, già Responsabile del Servizio Tecnico Urbanistico del comune di Tito,
la quale possiede anche in relazione alle disposizioni contenute nelle Linee guida di attuazione
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096
del 26/10/2016, tutti i requisiti e le competenze professionali per l’affidamento e l’esecuzione
dell’incarico;

RITENUTO opportuno, quindi, fornire direttive ed indirizzi in tal senso al Responsabile Unico del
Procedimento, affinché vengano messe in atto tutte le procedure tecnico-amministrative
finalizzate alla candidatura del ”Progetto per la realizzazione di un’area intermodale per lo
scambio merci nell’Agglomerato industriale di Tito Scalo (PZ)” alla manifestazione d’interesse
promossa dal Dipartimento per le Infrastrutture, Sistemi informativi e Statistici del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti – PROGRAMMA DI AZIONE E COESIONE “INFRASTRUTTURE E
RETI” 2014-2020;

VISTO il Progetto di fattibilità tecnico economica redatto dal Servizio Tecnico Urbanistico di
questo comune di concerto con il Consorzio per lo sviluppo industriale della Provincia di
Potenza, riferito alla “realizzazione di un’area intermodale per lo scambio merci nell’Agglomerato
industriale di Tito Scalo (PZ)” dell’importo complessivo di € 6.480.000,00 (diconsi euro
seimlioniquattrocentottantamila/00) e ritenuti lo stesso meritevole di approvazione;

VISTO quanto stabilito dagli artt. 23 e ss. del codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs 50/2016;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali» e successive modificazioni;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

VISTO il «Codice dei contratti pubblici», di cui al D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 ed i suoi atti
applicativi;

VISTO il «Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti», emanato con d.P.R. 05.10.2010,
n. 207 nella parte ancora in vigore;



4DELG N° 00071/2020 del 14/07/2020

VISTO il «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19 aprile 2000, n.
145 e successive modificazioni, per le parti non abrogate;

VISTO lo statuto comunale;

RITENUTO quindi di dover provvedere in merito;

Tutto ciò premesso

Con votazione favorevole unanime resa nei modi e con le forme di cui alla legge

D E L I B E R A

1. di dare atto che le premesse di cui sopra, costituenti le motivazioni ai sensi dell’art. 3, co.1,
della legge n. 241/90 e s.m.i., gli atti e i documenti richiamati nelle medesime premesse e
nella restante parte del presente atto, ancorché non materialmente allegati, costituiscono
parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione;

2. di approvare, il  progetto di fattibilità tecnico economica redatto dal Servizio Tecnico
Urbanistico di questo comune di concerto con il Consorzio per lo sviluppo industriale della
Provincia di Potenza, riferito alla “realizzazione di un’area intermodale per lo scambio
merci nell’Agglomerato industriale di Tito Scalo (PZ)” che prevede una spesa complessiva
di € 6.480.000,00 (diconsi euro seimlioniquattrocentottantamila/00);

3. di individuare, a norma dell’art. 31 del D.lgs. N. 50/2016, quale Responsabile Unico del
Procedimento (R.U.P.) l’ing. Angela LAURINO, già Responsabile del Servizio Tecnico
Urbanistico del Comune di Tito, dandogli mandato, sin da ora, di procedere alla adozione
di tutti quei provvedimenti ed altri atti che si rendessero necessari al fine della
presentazione della domanda di ammissione alla manifestazione di interesse in parola;

4. di candidare, il progetto di che trattasi, alla manifestazione d’interesse promossa dal
Dipartimento per le Infrastrutture, Sistemi informativi e Statistici del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti – PROGRAMMA DI AZIONE E COESIONE
“INFRASTRUTTURE E RETI” 2014-2020 - Avviso manifestazione di interesse per la
presentazione di proposte progettuali nell’ambito dell’Asse A «Digitalizzazione della
Logistica»;

5. di  dare mandato  al Sindaco pro-tempore di questo Comune - Signor Graziano
SCAVONE -  ad inoltrare domanda di partecipazione alla manifestazione di interesse per
la presentazione di proposte progettuali nell’ambito dell’Asse A «Digitalizzazione della
Logistica», secondo le modalità descritte nel richiamato avviso;

6. di dare atto che il presente provvedimento ha natura prodromica ai fini della
partecipazione alla manifestazione di interesse fermo restando, anche in considerazione di
eventuali accordi tra gli enti partecipanti, la competenza del Consiglio comunale;

7. di dare mandato al Responsabile del Servizio Tecnico Urbanistico di predisporre la
modifica al Piano triennale OO.PP. - annualità 2021;

8. di dare atto altresì che la partecipazione al suddetto avviso non prevedere nessun onere
diretto e/o indiretto per il comune, né tantomeno affidamenti di contratti pubblici in deroga al
d.lgs.50/2016;

9.  di dichiarare, con apposita votazione unanime, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del Testo Unico approvato con
Decreto legislativo n.267 del 18-8-2000, stante la necessità di espletare in tempi brevi i
successivi adempimenti innanzi deliberati.



5DELG N° 00071/2020 del 14/07/2020

COMUNE DI TITO

Parere Tecnico Responsabile del Procedimento

per la Proposta di Delibera N° 00087/2020 del 13/07/2020.

Avente oggetto:

PROGRAMMA DI AZIONE E COESIONE “INFRASTRUTTURE E RETI” 2014-2020. Avviso

pubblico di manifestazione di interesse per la formulazione di proposte progettuali nell’ambito

dell’asse  A “DIGITALIZZAZIONE DELLA LOGISTICA” –  Approvazione del  progetto  di

fattibilità tecnico economica per la realizzazione di un’area intermodale per lo scambio merci

nell’Agglomerato industriale di Tito Scalo (PZ). – Determinazioni

Il Dirigente del Settore TITO_SETTORE_3_TECNICO esprime parere: Favorevole

Parere espresso ai sensi degli artt. 49 e 147 bis, comma 1,DLgs. 267/2000

TITO, 13/07/2020

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e' memorizzato digitalmente ed e' rintracciabile sul

sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



6DELG N° 00071/2020 del 14/07/2020

COMUNE DI TITO

Parere di regolarita' contabile

per la Proposta di Delibera N° 00087/2020 del 13/07/2020.

Avente oggetto:

PROGRAMMA DI AZIONE E COESIONE “INFRASTRUTTURE E RETI” 2014-2020. Avviso

pubblico di manifestazione di interesse per la formulazione di proposte progettuali nell’ambito

dell’asse  A “DIGITALIZZAZIONE DELLA LOGISTICA” –  Approvazione del  progetto  di

fattibilità tecnico economica per la realizzazione di un’area intermodale per lo scambio merci

nell’Agglomerato industriale di Tito Scalo (PZ). – Determinazioni

Il Dirigente del Settore Finanziario esprime parere: Favorevole

Parere espresso ai sensi degli artt. 49 e 147 bis, comma 1,DLgs. 267/2000

TITO, 14/07/2020

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e' memorizzato digitalmente ed e' rintracciabile sul

sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



7DELG N° 00071/2020 del 14/07/2020

COMUNE DI TITO

Parere Tecnico Responsabile del Procedimento

per la Proposta di Delibera N° 00087/2020 del 13/07/2020.

Avente oggetto:

PROGRAMMA DI AZIONE E COESIONE “INFRASTRUTTURE E RETI” 2014-2020. Avviso

pubblico di manifestazione di interesse per la formulazione di proposte progettuali nell’ambito

dell’asse  A “DIGITALIZZAZIONE DELLA LOGISTICA” –  Approvazione del  progetto  di

fattibilità tecnico economica per la realizzazione di un’area intermodale per lo scambio merci

nell’Agglomerato industriale di Tito Scalo (PZ). – Determinazioni

Il Dirigente del Settore TITO_SETTORE_3_TECNICO esprime parere: Favorevole

Parere espresso ai sensi degli artt. 49 e 147 bis, comma 1,DLgs. 267/2000

TITO, 14/07/2020

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e' memorizzato digitalmente ed e' rintracciabile sul

sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



8DELG N° 00071/2020 del 14/07/2020

Letto, confermato e sottoscritto.

Del che si è redatto il presente verbale a cura del Segretario Comunale ANNALISA CHIRIATTI che

attesta autenticità a mezzo sottoscrizione con firma digitale:

Sindaco

GRAZIANO SCAVONE

Segretario Comunale

ANNALISA CHIRIATTI

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione, viene affissa in pubblicazione all'Albo Pretorio ai sensi

dell'articolo 124, comma 1, del d.lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Tito, 14/07/2020

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA'

Visti gli atti d'ufficio si attesta che la presente deliberazione:

- E' divenuta esecutiva il giorno 14/07/2020, decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art 134, comma 3,

D.Lgs. 267/2000)

Segretario Comunale

ANNALISA CHIRIATTI

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualita' di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Deliberazione n° DEL 00071/2020 e' conforme al

documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Tito, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.


